
Quinta-feira, 5 de outubro de 2017portalnews.com.br 11

Para anunciar ligue:
4735.8019 ou 4735.8020

Venda
Imóveis

Terrenos
TERRENO EM GUARAREMA
Morro das Antenas direto c/ proprietá-
rio. Aceito casa em Mogi, Guararema, 
apto ou carro na negociação. 1.206m² 
de área, planta aprovada com 315m². 
Vista Maravilhosa. Frente p/ duas ruas. 
Fone: 99987-5111 com Sr. Moraes (In-
clusive Sábados e Domingos).

ASCONP – ASSOCIAÇÃO DOS CONTABILISTAS DE POÁ

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

Narciso Rossoni Neto – Presidente

PREFEITURA DE BIRITIBA MIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO

O Prefeito do Município de Biritiba Mirim, no uso de suas atribuições, 
torna público, que se encontra aberto, a licitação na modalidade Pre-
gão Presencial nº 24/2017-READEQUADO, cujo objeto, registro de 
preços para aquisição de material de enfermagem; abertura dos en-
velopes será dia 24/10/2017, a entrega dos envelopes às 08:00 hrs 
e a abertura às 09:30 hrs; entrega do edital e anexo, endereço: Av. 
Maria José de Siqueira Melo, n° 340 – Jardim Takebe – Biritiba Mi-
rim - SP, mediante a entrega de 01 (um) CD ROM  do tipo CDR-80, 
virgem lacrado, ou através do site: www.biritibamirim.sp.gov.br, mais 
informações pelo contato: (0**11) 4692-6271.

Jarbas Ezequiel de Aguiar
Prefeito Municipal

DECLARAÇÃO
A empresa AUTO MOTO ESCOLA RADAR LTDA 
ME, inscrita no CNPJ nº 02.063.112/0001-17
e INSCRIÇÃO MUNICIPAL nº  3220, anterior-
mente estabelecida na Avenida Governador
Jânio Quadros, nº 260 - casa 02 - Parque Dour-
ado - Ferraz de Vasconcelos - SP - CEP 08527-
000, comunica o Extravio de sua FICHA DE 
INSCRIÇÃO CADASTRAL - MODELO 90 e seu 
ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO (2º via) da Pre-
feitura Municipal de Ferraz de Vasconcelos - SP.

Extrato de Termo Aditivo – Contratante: Prefeitura Municipal de Itaquaquecetuba – Contratada: Espólio de Antonio Salvador 
Chapina, representado por Maria Ferreira Chapina – Objeto: Contrato de locação de imóvel onde está instalada a Isenção Tarifária 
– Modalidade: Dispensa de Licitação – Motivo: Prorrogar o prazo contratual por mais 12 meses – Data da Assinatura: 27/09/17.

Edital nº 83 de 04 de outubro de 2017
Pregão Presencial nº 80/17

Objeto: Aquisição de tênis, chinelos e mochilas para uso nos equipamentos pertencentes à Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social – Abertura dos envelopes: 20/10/17 às 09:00 horas – O edital licitatório e Anexos poderão ser obtidos 
no endereço eletrônico www.itaquaquecetuba.sp.gov.br  ou mediante a entrega de 01 (um) CDR-ROM do tipo CDR-80, vir-
gem e lacrado no Departamento de Compras da Prefeitura Municipal de Itaquaquecetuba, sito à Av. Vereador João Fernan-
des da Silva nº 53, Vila Virgínia, Itaquaquecetuba – SP. Para maiores informações, estão disponíveis os seguintes telefo-
nes (0xx11) 4640-1442 ou 4642-1531.

Mamoru Nakashima – Prefeito Municipal
Itaquaquecetuba, 04 de outubro de 2017.

DECRETO Nº 7.502, DE 02 DE OUTUBRO DE 2017.
“DÁ NOVA REDAÇÃO AO §1º, DO ART. 5º, DO DECRETO Nº 7.399, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016, QUE DISPÕE SO-
BRE CRIAÇÃO DE SISTEMA DE ACOMPANHAMENTO DE CONCESSÃO DE VAGAS NAS UNIDADES DE ENSINO DA 
REDE MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA/SP.”

Dr. MAMORU NAKASHIMA, PREFEITO MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, na forma do disposto no Capítulo V, Artigo 43, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, de 03 de Abril de 1990 e, de acordo com o Processo Ad-
ministrativo nº 6.420/2017.

DECRETA:

Art. 1º - O parágrafo primeiro, do artigo 5º, do Decreto nº 7.399, de 17 de outubro de 2016, passa a contar com a seguinte redação:

“Art. 5º (...).

-
dem de data de inscrição.”

Art. 2º – As despesas com a execução deste Decreto correrão por conta de dotações próprias do orçamento, suplementadas em caso de necessidade.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA, em 02 de outubro de 2017; 457º da Fundação da Cidade e 63º da Emancipação 
Político-Administrativa do Município.

Dr. MAMORU NAKASHIMA
Prefeito

ROGÉRIO DIAS MESQUITA
Secretário de Assuntos Jurídicos

VERÔNICA COSMO BARBOSA
Secretária de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

RENATO MOREIRA
Secretário de Administração e Modernização 

Registrado na Secretaria Municipal de Administração e Modernização-Departamento de Administração Geral, e publicado no Quadro de Editais da Por-
taria Municipal, na mesma data supra.

SANDRA REGINA REIS SAMPAIO
Diretora Depto. de Administração Geral

LEI Nº 3.437, DE 28 DE SETEMBRO DE 2.017.
“Dispõe sobre a extinção, readequação e transformação de cargos, sobre a reorganização da estrutura 

administrativa da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba e dá outras providências.”

DR. MAMORU NAKASHIMA, PREFEITO MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DECRETA E EU PROMULGO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Ficam extintos os seguintes cargos do Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba, a saber:

a) 35 (trinta e cinco) cargos de Assessor Parlamentar, provimento em comissão, referência inicial “24”, da escala de vencimentos “02”;

b) 01 (um) cargo de Assessor Jurídico, provimento em comissão, referência inicial “43”, da escala de vencimentos “02”;

c) 01 (um) cargo de Diretor Jurídico, provimento em comissão, referência inicial “50”, da escala de vencimentos “02”.

Parágrafo único - Ficam extintos na vacância 03 (três) cargos de Assessor Parlamentar, provimento em comissão referência inicial “24”, da 
escala de vencimentos “02”.

Art. 2º - Fica transformado 01 (um) cargo de Assessor de Imprensa, provimento em comissão, referência inicial “34”, da escala de vencimentos “02” em 

§1º - É exigida a graduação em curso de nível superior (3º grau) de Jornalismo e registro no MTB como requisito de investidura do cargo de Jornalista.

§2° -
integrante da presente Lei.

§3º -

Art. 3º -

§1º - É exigida a graduação em curso de nível superior (3º grau) de Contabilidade ou Ciências Contábeis e inscrição no C.R.C. como requisito de 
investidura do cargo de Contador.

§2° - 
integrante da presente Lei.

Art. 4º 
01 (um) cargo de Diretor de Departamento de Compras e Licitações, provimento em comissão, referência inicial “39” da escala de vencimentos “02”.

§1º - É exigida a graduação em curso de nível superior (3º grau) e experiência comprovada de 02 (dois) anos como requisitos de investidura do cargo 
de Diretor de Departamento de Compras e Licitação.

§2°

Art. 5º - Ficam extintos o Departamento Jurídico e a Assessoria Jurídica e suas competências passam a ser desempenhadas pelas atribuições do cargo 

§1º - Ficam lotados no Gabinete da Presidência 01 (um) cargo de Coordenador de Assessoria da Presidência, provimento em comissão, 01 (um) cargo 
de Assessor Jurídico e 01 (um) cargo de Assessor da Presidência.

§2º

Art. 6º

“Art. 3º - .......................................................
.....................................................................
IV – Departamento de Compras e Licitações”

Art. 7º - A Resolução nº 12, de 31 de agosto de 1995 passa a vigorar acrescida dos seguintes artigos:

“Artigo 6º-A

I – Seção de Patrimônio, Compras e Almoxarifado.”

“Artigo 10-A – Ao Departamento de Compras e Licitações cabe efetuar levantamentos, estudos, projetos e análise 
dos termos de referência de licitações de materiais, equipamentos, obras e serviços para o desencadeamento das 
licitações através da Comissão Permanente de Licitações, Pregoeiro e Equipe de Apoio, formalização dos respectivos 
contratos e celebração de convênios bem como os processos de dispensa e inexigibilidade de licitação, relacionados 
às compras de materiais, equipamentos e contratação de serviços e obras, administrar e controlar os serviços de 
compras, almoxarifado e patrimônio.”

Art. 8º 

Art. 9º

Art. 10 

Art. 11

Art. 12 - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta das dotações próprias do orçamento, suplementadas se necessário.

Art. 13

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA
Político-Administrativa do Município.

DR. MAMORU NAKASHIMA
Prefeito

ROGÉRIO DIAS MESQUITA
Secretário de Assuntos Jurídicos

RENATO MOREIRA

na mesma data supra.

SANDRA REGINA REIS SAMPAIO
Diretora do Departamento de Administração Geral

De autoria da Mesa Diretora

Venha trabalhar no

Estágio 
DEsignEr gráfico

Estamos selecionando CV

Enviar CV com o assunto: Estágio DEsignEr gráfico para o e-mail:

assistenterh@moginews.com.br

Cursando PubliCidade e 
ProPaganda ou áreas afins

PEríoDo: 1º ou 2 ano  | Horário Do Estágio:  06 horas diárias de segunda a sexta
BEnEfícios:  VT, VR e bolsa auxílio


